ПРОТОКОЛ
заседания Совета по внешнеэкономической деятельности при Губернаторе

Камчатского края (далее – Совет по ВЭД)
г. Петропавловск-Камчатский

13.04.2022 52/10

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Президент Союза «Торгово-промышленная палата Камчатского края»

КОРОСТЕЛЕВ Д.А.

Присутствовали:

Правительство Камчатского края

ЗДЕТОВЕТСКИЙ
Андрей Георгиевич

Министр рыбного хозяйства Камчатского края;

КУМАРЬКОВ
Алексей Анатольевич

Министр природных ресурсов и экологии
Камчатского края;

РУСАНОВ
Владимир Владимирович

Министр туризма Камчатского края;

БАРАШКОВА
Анна Андреевна

заместитель руководителя Администрации–
начальник управление протокола и внешних
связей Администрации Губернатора
Камчатского края;

ТОВМАЧ
Наталья Николаевна

референт отдела внешнеэкономической
деятельности Министерства туризма
Камчатского края, секретарь Совета по ВЭД;

Представители органов государственной и муниципальной власти

БРЫЗГИН
Константин Викторович

глава Петропавловска-Камчатского городского
округа;

РУМЯНЦЕВ
Виктор Владимирович

исполняющий обязанности Представителя МИД
России в г. Петропавловске-Камчатском;

ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

глава Елизовского муниципального района;

https://www.kamgov.ru/protocol
https://www.kamgov.ru/protocol
https://www.kamgov.ru/protocol

2

ФЕДОРЧЕНКО
Евгений Владимирович

заместитель начальника таможни – начальник
Службы Сахалинской таможни по Камчатскому
краю;

Представители подведомственных учреждений

ЛОМОВА
Татьяна Владимировна

руководитель Центра поддержки экспорта
автономной некоммерческой организации
«Камчатский выставочно-туристический центр»;

Представители общественных, коммерческих и некоммерческих
объединений

КУШНАРЕВ
Антон Федорович

вице-президент по работе с партнерскими
организациями и международному
сотрудничеству Союза «Торгово-промышленная
палата Камчатского края».

1. О реализации регионального проекта «Экспорт продукции
агропромышленного комплекса» в рамках национального проекта
«Международная кооперация и экспорт».

(Здетоветский А.Г., Коростелев Д.А., Румянцев В.В., Ломова Т.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию о реализации регионального
проекта в Камчатском крае «Экспорт продукции агропромышленного
комплекса» в рамках национального проекта «Международная кооперация и
экспорт».

1.2. Министерству рыбного хозяйства Камчатского края (Здетоветский
А.Г.) продолжить работу, направленную на достижение показателей,
предусмотренных региональным проектом «Экспорт продукции
агропромышленного комплекса».

2. Об основных механизмах внедрения Регионального экспортного
стандарта в Камчатском крае.

(Русанов В.В., Коростелев Д.А., Здетоветский А.Г., Кумарьков А.А.)

РЕШИЛИ:

3

2.1. Принять к сведению информацию о реализации внедрения
Регионального экспортного стандарта 2.0. в Камчатском крае.

2.2. Министерству туризма Камчатского края (Русанов В.В.):
2.2.1.  продолжить работу по внедрению Регионального экспортного

стандарта 2.0. в Камчатском крае;
2.2.2. доложить об утверждении новых сроков внедрения Регионального

экспортного стандарта 2.0., установленных Минэкономразвития России для
субъектов Российской Федерации

срок – доклад на заседании Совета по ВЭД в III квартале 2022 года;

2.2.3. организовать совещание управленческой команды по вопросам
развития экспортной деятельности в Камчатском крае

срок – 01.05.2022;

2.2.4. рассмотреть возможность организации дополнительных
выставочно-ярмарочных мероприятий с целью продвижения и популяризации
продукции Камчатского края на внутреннем и внешнем рынке.

2.3. Рекомендовать членам Совета по ВЭД разместить на информационных
ресурсах курируемых ими ведомств и учреждений новость о закреплении за
Центром поддержки экспорта Камчатского края функции «одного окна» по
сбору информации от экспортеров и экспортно-ориентированных предприятий
Камчатского края по вопросам, связанным с возникающими барьерами в ходе
введения санкционных мер против Российской Федерации.

3. О повышении качества услуг, предоставляемых Центром поддержки
экспорта Камчатского края.

(Ломова Т.В., Коростелев Д.А.)

РЕШИЛИ:

4.1. Центру поддержки экспорта Камчатского края (Ломова Т.В.)
продолжить сбор проблематики от бизнеса, с которыми сталкиваются
экспортеры из числа субъектов малого и среднего предпринимательства, в том
числе сведений о сырье, оборудовании и комплектующих, используемых для
производства экспортируемых товаров, ранее импортировавшихся из стран,
присоединившихся к санкциям, с дальнейшей трансляцией информации в АО
«Российский экспортный центр».

4.2. Министерству туризма Камчатского края (Русанов В.В.) совместно с
Центром поддержки экспорта Камчатского края (Ломова Т.В.) подготовить и
направить в адрес Губернатора Камчатского края Солодова В.В. аналитический
доклад о текущем состоянии и проблематике внешнеторговой деятельности в

4

                ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
             ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 1890420059ADA3AD469D5E3574E33E1C
Владелец: Коростелев Дмитрий Анатольевич
Действителен с 02.07.2021 по 02.10.2022

Камчатском крае, основных направлениях работы и промежуточных итогах
деятельности Совета по внешнеэкономической деятельности при Губернаторе
Камчатского края

срок – 01.07.2022.

Президент Союза
«Торгово-промышленная
палата Камчатского края»    Д.А. КоростелевСВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП